2846, s. 74-76) burada 373
müslüman haneye karşılık yirmi iki hı
ristiyan hanenin mevcut olduğu anlaşıl
maktadır. Eskicuma, XVIII. yüzyılın son
larında ve bilhassa XIX. yüzyılda yılda
bir defa kurulan panayın ve bir zenaat
merkezi oluşu ile önemli bir kasaba ha
linde gelişme göstermiştir.

1260-1261 (1844-1845) tarihli Temet
tuat Defterleri'ne göre Eskicuma'da, 291
hıristiyan haneden oluşan bir varoş ile
843 müslüman hanenin bulunduğu on
bir mahalle vardı. Böylece % 94'ü müs
lüman Türk nüfustan meydana gelen bir
kasaba iken doksan üç yıl içinde bu nis
bette düşüş olmuş ve genel nüfus için
deki müslüman Türk nüfusunun oranı
% 74'e gerilemiştir. Bu gerileme daha
sonra da sürdü; her iki kesimin nüfu
sunda artış görülürken nüfus oranların
daki seviye giderek hıristiyan nüfus le
hinde kapanmaya başladı. Nitekim 1290
(1873) tarihli Salnôme-i Vilôyet-i Tu
na 'dan, 1325 müslüman haneye karşı
lık hıristiyan hane sayısının 717'ye yük
selmiş olduğu anlaşılmaktadır. Buna gö
re müslüman nüfus nisbeti % 65'e in
miştir.

XVII ve XVIII. yüzyılın başlarında ka
zadaki hıristiyan köylerinin dokuzundan
yedisi kısmen ihtidalar, kısmen de ka
sabaya ve Vardun köyüne vaki göçler ne
ticesi tamamıyla islamlaştı. Buna karşı
lık kazadaki otuz yedi müslüman köyün
de başka bir gelişme görüldü ve bu köy
lere hıristiyan nüfus yerleşmeye başla
dığı gibi mevcut hıristiyan nüfusta da
artış meydana geldi. 1290 ( 1873) tarihli
Salname-i Vilôyet-i Tuna'ya göre Işık
lar. Dalgaç, Elvanköy ve Yavaşköy'de nü
fusun çoğunluğunu hıristiyanlar oluştu
ruyordu. Kasaba ve köylerdeki bu deği-